

ACUERDO DE LA MESA DIRECTIVA DE LA CÁMARA DE SENADORES RELATIVO A DIVERSA DOCUMENTACIÓN PROPORCIONADA POR EL TITULAR DE LA SECRETARÍA GENERAL DE SERVICIOS ADMINISTRATIVOS, EN RELACIÓN CON LA CONSTRUCCIÓN Y EQUIPAMIENTO DE LA NUEVA SEDE DEL RECINTO LEGISLATIVO DE LA CÁMARA DE SENADORES

La Mesa Directiva del Senado de la República, con fundamento en lo dispuesto en los artículos 77, fracción I, de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 66 de la Ley Orgánica del Congreso General de los Estados Unidos Mexicanos, y 1, numeral 2 y 275 del Reglamento del Senado de la República, y

CONSIDERANDO

- I.- Que el 5 de marzo de 2019, el Sen. Mauricio Kuri González, Coordinador del Grupo Parlamentario del Partido Acción Nacional, realizó diversas manifestaciones en tribuna relacionadas con supuestos actos de espionaje al interior de dicho Grupo Parlamentario;
- II.- Que, en esa misma fecha, la Presidencia de la Mesa Directiva entabló comunicación con el Dr. Alejandro Gertz Manero, Fiscal General de la República y con el Mtro. Felipe de Jesús Gallo Gutiérrez, titular de la Coordinación de Métodos de Investigación de la Fiscalía General de la República, con el fin de hacer de su conocimiento los acontecimientos ocurridos en el Pleno y se procediera a la apertura de la carpeta de investigación correspondiente, que permitiera esclarecer los hechos y deslindar las responsabilidades correspondientes;



III.- Que, a partir de ese momento y hasta la fecha, la Fiscalía General de la República ha realizado una revisión exhaustiva, de conformidad con los protocolos aplicables, en las instalaciones de la nueva sede del Senado de la República;

IV.- Que el 10 de marzo de 2020, a las 20:37 horas, la Mesa Directiva recibió el oficio SGSA/LXIV/0352/20, firmado por el Secretario General de Servicios Administrativos, por el que se remite "diversa documentación que obra en las carpetas del acta entrega recepción parcial provisional de los trabajos consistentes en la construcción y equipamiento de la Nueva Sede del Recinto Legislativo de la Cámara de Senadores, y los anexos que fueron suscritos por representantes del Senado que se encontraban en funciones al momento de la entrega, relativa a la colocación y ubicación del Sistema Parlamentario de Audio y Video que incluía equipo para dotar de dicho Sistema, entre otras áreas, a todos los Grupos Parlamentarios".

V.- Que tomando en consideración que dicha investigación, a cargo del referido órgano autónomo, se encuentra en proceso y con la finalidad de que las autoridades competentes continúen, en su caso, con las indagatorias correspondientes, con minuciosidad y profundidad, para deslindar las responsabilidades a que haya lugar, que permitan aplicar las sanciones que en derecho procedan, los integrantes de la Mesa Directiva suscribimos el siguiente:



ACUERDO

PRIMERO.- La Mesa Directiva de la Cámara de Senadores determina remitir a la Fiscalía General de la República la documentación entregada por el titular de la Secretaría General de Servicios Administrativos que "obra en las carpetas del acta entrega recepción parcial provisional de los trabajos consistentes en la construcción y equipamiento de la Nueva Sede del Recinto Legislativo de la Cámara de Senadores, y los anexos que fueron suscritos por representantes del Senado que se encontraban en funciones al momento de la entrega, relativa a la colocación y ubicación del Sistema Parlamentario de Audio y Video que incluía equipo para dotar de dicho Sistema, entre otras áreas, a todos los Grupos Parlamentarios".

SEGUNDO.- Lo anterior, con el objeto de que dicho órgano autónomo y su Coordinación de Métodos de Investigación determinen la viabilidad de que el material señalado coadyuve a las investigaciones que permitan el esclarecimiento de los hechos vinculados a supuestos actos de espionaje al interior del Senado de la República.

Salón de Sesiones de la Cámara de Senadores, 11 de marzo de 2020.



HOJA DE FIRMAS DEL ACUERDO DE LA MESA DIRECTIVA DE LA CÁMARA DE SENADORES EN RELACIÓN CON DIVERSA DOCUMENTACIÓN PROPORCIONADA POR EL TITULAR DE LA SECRETARÍA GENERAL DE SERVICIOS ADMINISTRATIVOS, EN RELACIÓN CON LA CONSTRUCCIÓN Y EQUIPAMIENTO DE LA NUEVA SEDE DEL RECINTO LEGISLATIVO DE LA CÁMARA DE SENADORES

MESA DIRECTIVA

Sen. Mónica Fernández Balboa

Presidenta

Sen. Salonion Java Cruz Vicepresidente

Sen. María Guadalupe Murguía Gutiérrez

Vicepresidenta

Sén. Jorge Carlos/Ramírez

Marin

Vicepresidente

Sen. M. Citlalli Hernández Mora

Secretaria

Secretaria

Sen. Verónica Delgadillo García

Secretaria

Sen. Nancy de la Sierra Arámburo

Sen. Primo Dothé Mata Secretario

Sen. Martha Guerrero Sanchez

Secretaria

Sen. María Guadalupe Saldaña Cisneros

Secretaria

Sen. Verónica Noemi/Camino Farjat

Secretaria

Sen. Katya Elizabeth Ávila Vázquez

Secretaria